
G
AGENCIA NACIONALPE

EVALUACION -
YACREDITACION
OE LA EDUCACIÓN SUPERIOR

MBO'EHAOVUSUPEGUA
JEHEPYME'E
HA NEMBOKUATIAHAPEGUA

RESOLUCIÓN NO 156

POR I.A CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
POR 4 AÑOS, t.A CARRERA DE CIENCIAS CONTABLES, DEPENDIENTE DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES DE LA
TINIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE (UPE), SEDE PRESIDENTE FRANCO, EN EL
MARCO DEL MECANISMO DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE CARRERAS
DE GRADO DEL MODELO NACIONAL.

Asunción, 29 d,e mavo de 2024

VISTO: El proceso de evaluación desarollado por la

Agencia Nacional de Evaluación y Acredrtación de la Educación Superior, en la carrera de Ciencias
Contables, dependiente de la Facultad de Ciencias Administrativas y Contables de la Universidad
Privada del Este pIPE), sede Presidente Franco; y,

CONSIDERANDO: Que, la ky No 2072/NO3 'De
cnadfu de la Agercia Nat;ioul de F,ualmción 1 Amditación de la Edu¡ación Srpeior", en su artículo 1",
establece que la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditaoón de la Educación Superior
(ANEAES) tiene como finalidad evaluar y, en su caso, acreditar la calidad académica de las

instiruciones de educación superior:

Que, la citada Ley en su articulo 22 establece: '1-a

amditación es la cert$ración acadimica dc ma instiludón dt educatión supeior o de ma camra 0 crrsl de posgrado,

basada etjticio sobn la consisten¿ia entn objetiws, los narsos 1 la ¿estiótt dt ma unidad acaünica. Conpnnfu b
a oeuhadó4 la euluadfu exhnal el infomefml...";

Que, por Resolución N' 213 de fecha 19 de julio de
2018, se aprueban los documentos actualizados del Modelo Nacional de Evaluación y Acreditación
de la Educación Superior, para carreras de gmdo, y se autoriza su publicación;

Qr", la Agencia Nacion¿l de Evaluación y
Acreditación de la Educación Superior ha rcalizado el proceso de evaluación de la carrera de Ciencias
Contables, dependiente de Ia Facultad de Ciencias Administrativas y Contables de Ia Universidad
Privada del Este (UPE), sede Presidente Franco;

Que, la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación
de la Educación Superior ha a¡alizado el informe de autoevaluación y el informe del Comité de Pa¡es
Evaluadores conformado por Laura Ozuna de Arce, Lidia Gómez de la Fuente y Dax.i Duarte Vera,
a los efectos de ¡edactar la síntesis evaluadva respectiva;

Que, el Consejo Directivo de la ANEAES, luego de un
análisis exhaustivo del proceso de evaluación realizado, ha decidido acreditar por 4 años, la carrera de
Ciencias Contables, dependiente de la Facultad de Ciencias Administrativas v Contables de la

22 de ¡;,avo de 2021
Universidad Privada del Este QIPE), sede Presidente Ftanco, según consra en el Acta No 09 de

róilacid/l

n

d¿

»

V¡illiam fucha¡dson No 5.16 ent¡e Incas v Aztecas
Asunción-Paraguav

Nl
Telefax: 595-21-328 6079 /328 6081

ti,'

E-mail p¡esidencia@aneaes.gor-.pI.



aGENCTA NACTONAL!E

f l EVALUACION
\.,T YACREDITACION

OE LA EOUCACIÓN SUPERIOR

TEIA ROGAVUSU

MBO'EHAOVUSUPEGUA
JEHEPYME'E
HA NEMBOKUAT¡ATiAPEGUA

RESOLUCIÓN N' 156

POR LA CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
POR 4 AÑOS, LA CARRERA DE CIENCIAS CONTABLES, DEPENDIENTE DE I-A
FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES DE LA
UNIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE (UPE),.SEDE PRESIDENTE FRANCO, EN EL
MARCO DEL MECANISMO DE EVALUACION Y ACREDITACION DE CARRERAS
DE GRADO DEL MODELO NACIONAL.

-2-

Que, según Decreto No 67,18 de fecha 26 de enero de

2017, Decreto No 4919 de fecha 25 de febtero de 2027, Decreto No 6933 de fecha 11 de ab¡l de

2022, Decreto N" 6982 de fecha 26 de abril de 2022 1, Decreto No 7596 de fecha 05 de agosto de

2022, se nombran a miembros del Consejo Directivo de la Agencia Nacionai de Evaluación v
Acreditación de la Educación Superior;

Por tanto, y en uso de sus atribuciones legales,

LA PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO DE I,q. AGENCIA NACIONAL DE
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE I!{, EDUCACIÓN SUPERIOR

RESUELVE:

10.- ACREDITAR por 4 años, la carrcra de ciencias Contables, dependiente de la Facultad de
ciencias Administrativas y contables de la universidad privada del Este (upE), sede
Presidente Franco, a partir de la fecha de promulgación de la presente Resolución.

RECOMENDAR a la universidad Pri,ada del Este (1- pE), sede presidente Franco, a
implementar las sugerencias de mejora enunciadas en el informe ,n.*o , l^ pr"r.nt"
Resolución, para la carera de Ciencias Contables.

'Ielefa¡: 595-21-328 6079 /328 608ll

ci6o

IN

)'

546 entre Incas y Aztecas

Que, el artículo 82 de la Ley N" 4995 'De Edrcaci,itt

S rpeior" esrablece- "1-.a Agencia Nacional fu Eaalruciótt 1 ,4o'editación de la Educación S upeior (4NF-AES)
et el or¿anismo lénim encatgado de euluarl amditar la uüdad académim dt los Inslihrtos dr Edrcación Srpeion
Posee a onomia acaümia, adninitraÍim.y.f nancitra...";

Que, el anículo 9" de la Ley N" 2072/2003 establece:

"... Son funcion* d¿l Pnsid¿nte del Conqjo Dincliu, en los línites dc ísta |ry1 dt las nsoluciones del Conselo

Dincfito: 1 ) npnsertar a la A¿encia; 2) ¡rs¡ibir l¿ donm¿nlatifu qu expidt la Agencia. .. ";

Que, según testimonio obrante en el Acta N" 05
labrada en lecha 22 de febrero de 2023, se reeligió a Ia Presidente del Consejo Directivo;

E-mail p¡esidencia@aneaes.gor'.p].



A6ENCTA NACTONAL9E

f '* EVALUACION
\/ YACREDITACION

DE LA EOUCACóN SUPERIOR

TEfA ROGAVUSU

MBO'EHAOVUSUPEGUA
IEHEPYME'E
ÍlA ÑEMBoKUATIAHAPEGUA

RESOLUCIÓN NO 156

POR TA CUAL SE DISPONE ACREDITAR,
POR 4 AÑOS, LA CARRERA DE CIENCIAS CONTABLES, DEPENDIENTE DE LA
FACULTA-D DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES DE LA
IINIVERSIDAD PRIVADA DEL ESTE (UPE),,SEDE PRESIDENTP FRANCO, EN EL
MARCO DEL MECANISMO DE EVALUACION Y ACREDITACION DE CARRERAS
DE GRADO DEL MODELO NACIONAL.

3-

DISPONER la entrega del Plan de Mejoras en un plazo no máyor a 90 (noventa) días, a

partir de la recepción de la prcsente Resolución. Dicha herramienta de gestión deberá

responder al cumplimiento de las recomendaciones contempladas en el informe anexo a esta

disposición.

4o.- COMUNICAR y archivar

ra. Diñá-ñf a auda Sa¡ubbi
Presidente

3".-

f,rl

.ANE

\r('illiam Richa¡dson No 546 entre Incas v Azrecas
Asunción-Paraguay

Telefax 595-2'l-328 6079 /328 6081
E-mail: aoc,1 t()


